Дело № 1-18-2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Олёкминск 15 февраля 2018 года

Олёкминский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе: 

председательствующего судьи Максимовой В.Н.

при секретаре судебного заседания Борисовой Г.Н.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Олёкминского района РС (Якутия) ФИО1

подсудимого ФИО3

защитника - адвоката Адвокатской Палаты РС (Якутия) ФИО2, представившего удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании по особому порядку судебного разбирательства уголовное дело в отношении

- ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 24 января 2008 года Олёкминским районным судом по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам без штрафа, условно с испытательным сроком на 1 год;

-11 ноября 2008 года Олёкминским районным судом РС (Я) по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.74 УК РФ (отмена условного осуждения по приговору суда от 24 января 2008 года) и в соответствии со ст.70 УК РФ с присоединением приговора Олёкминского районного суда от 24 января 2008 года окончательно к 3 годам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; постановлением Ленского районного суда от 21 апреля 2011 года освобождённого условно-досрочно на неотбытый срок 6 месяцев 20 дней 3 мая 2011 года; 

- 21 ноября 2011 года Олёкминским районным судом РС (Я) по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ (отмена условно-досрочного освобождения по приговору суда от 11 ноября 2008 года) и в соответствии со ст.70 УК РФ с присоединением приговора Олёкминского районного суда от 11 ноября 2008 года с последующими изменениями по постановлению Якутского городского суда РС (Я) от 15 октября 2013 года к 2 годам 1 месяцу лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 20 декабря 2013 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2017 года в г. Олёкминске Республики Саха (Якутия), более точная дата и время не установлено, подсудимый ФИО3, находясь на участке, примыкающем с севера ко двору дома, расположенного по 

<

адрес>, незаконно, для личного употребления, путем 

<

данные изъяты> наркотикосодержащего растения - конопли, то есть наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, общим весом не менее 32,198 г. и принеся к себе домой по адресу: г. Олёкминск, 

<

адрес>, положил под диван в ящик для белья, стоящий в комнате, которое незаконно хранил до 22 часов 50 минут 19 декабря 2017 года, то есть до момента обнаружения и изъятия наркотических средств сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес> Согласно заключению эксперта общий вес наркотического средства каннабис (марихуана) в размере 32,198 г, относится к значительному размеру согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Подсудимый ФИО3 полностью согласен с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимый и его защитник поддержали и в ходе судебного заседания.

Судом установлено, что подсудимый ФИО3 полностью признаёт свою вину, сущность обвинения ему понятна, с обвинением согласен. Подсудимый замечаний к обвинительному акту не имеет, с обстоятельствами, установленными в ходе проведённого дознания, согласен в полном объёме. Подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель в суде согласен с заявленным ходатайством подсудимого о рассмотрении дела по особому порядку. 

Суд считает, что обвинение обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При решении вопроса о назначении подсудимому наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, мотивы и способ совершения преступления, другие обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, мнение участников процесса.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО3 обстоятельств суд признаёт: полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

С места жительства подсудимый ФИО3 характеризуется 

<

данные изъяты>. Ранее неоднократно судим (л.д.148-201).

Так, подсудимый ФИО3 судим: 24 января 2008 года Олёкминским районным судом по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам без штрафа, условно с испытательным сроком на 1 год; 11 ноября 2008 года осужден Олёкминским районным судом РС (Я) по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ. Данным приговором отменено подсудимому условное осуждение по приговору суда от 24 января 2008 года и в соответствии со ст.70 УК РФ окончательное наказание ему назначено в виде 3 лет лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Согласно постановлению Ленского районного суда от 21 апреля 2011 года был освобожден 3 мая 2011 года условно-досрочно на неотбытый срок 6 месяцев 20 дней. 21 ноября 2011 года ФИО3 осужден Олёкминским районным судом РС (Я) по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. Данным приговором подсудимому отменено УДО по приговору суда от 11 ноября 2008 года и в соответствии со ст.70 УК РФ окончательное наказание с последующим изменением по постановлению Якутского городского суда РС (Я) от 15 октября 2013 года назначено в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Подсудимый ФИО3 освободился из мест лишения свободы 20 декабря 2013 года по отбытию срока наказания. Тем самым на момент совершения преступления ФИО3 имеет непогашенные судимости.

Следовательно, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в действиях подсудимого ФИО3 суд усматривает рецидив преступлений.

Потому отягчающим наказание подсудимого ФИО3 обстоятельством суд признаёт рецидив преступлений. 

С места отбывания наказания подсудимый ФИО3 характеризуется также посредственно, имел четыре поощрения и одно взыскание.

Государственный обвинитель и сторона защиты просят назначить ФИО3 наказание в виде обязательных работ. 

Суд не может согласиться с указанным мнением сторон, поскольку в соответствии с п. 47 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 58 от 22 декабря 2015 года - согласно ч.2 ст.68 УК РФ при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Назначение менее строгого как предусмотренного, так и не предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной УК РФ вида наказания допускается лишь при наличии исключительных обстоятельств, указанных в ст.64 УК РФ (ч.3. ст.68 УК РФ).

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности преступления, суд не усматривает, а простую совокупность смягчающих обстоятельств, суд не может признавать исключительными обстоятельствами, при наличии которых возможно назначение наказания с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела либо более мягкого вида наказания

Таким образом, подсудимому ФИО3 следует назначить наказание в виде лишения свободы, которое является наиболее строгим видом наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ. 

С учётом всех обстоятельств дела, принимая во внимание характер и степень общественности опасности ранее совершенных и вновь совершенного преступления, личность подсудимого, который вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, мнение участников дела, суд считает возможным в отношении ФИО3 применить ст.73 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления не имеется. 

В течение испытательного срока подсудимый ФИО3 своим поведением должен доказать своё исправление. Для чего в целях способствования исправлению подсудимого в период прохождения испытательного срока следует возложить на него выполнение определенных обязанностей. 

Мера пресечения в отношении ФИО3 не избиралась, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, которая подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: фрагмент бутылки из прозрачного бесцветного полимерного материала, металлическую головку от торцового ключа, обмотанную отрезком липкой изоляционной ленты черного цвета, металлическую головку от торцового ключа, как предметы, не представляющие ценность, наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 32,198 г, как запрещенные в гражданском обороте следует уничтожить; мужской комбинезон возвратить ФИО3 согласно его расписке; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) весом 0,247 г. - подлежит передаче в ОМВД России по Олёкминскому району в связи с направлением дознавателем материалов по факту обнаружения и изъятия данного наркотического средства в УУП и ПДН ОМВД России для возбуждения административного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей статьями 304, 307-309, 316 и 317 УПК РФ, суд

П Р И ГО В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца.

На основании ст.73 УК РФ данную меру наказания ФИО3 считать условной с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденного ФИО3 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого - филиал по Олёкминскому району ФКУ УИИ УФСИН РФ по РС (Я); являться на отметки 1 (один) раз в месяц в порядке, определяемом уголовно-исполнительной инспекцией; не менять место жительства без уведомления указанной уголовно-исполнительной инспекции.

По вступлению приговора в законную силу: меру процессуального принуждения ФИО3 – обязательство о явке отменить; вещественные доказательства - фрагмент бутылки из прозрачного бесцветного полимерного материала, металлическую головку от торцового ключа, обмотанную отрезком липкой изоляционной ленты черного цвета, металлическую головку от торцового ключа, наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 32,198 грамм уничтожить; мужской комбинезон возвратить ФИО3, а наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) весом 0,247 г. передать в ОМВД России по Олёкминскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РС (Якутия) в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осуждённому, что в случае неявки приглашённого защитника в течение пяти суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Также осуждённый вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе бесплатно. Осуждённый имеет право ознакомиться с поступившими апелляционными жалобами и апелляционными представлениями, принести свои письменные возражения.

Председательствующий судья: п./п.

Копия верна

Судья Олёкминского районного

суда Республики Саха (Якутия): В.Н. Максимова